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Matkarimov Akramjon Muxtorovich,
Oila va gender ilmiy-tadqiqot instituti doktoranti, 
pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya. Maqolada milliy ta’lim tizimini rivojlantirishda oila va undagi ta’lim muhitining 
rivojlanganligi ijtimoiy-pedagogik zarurat ekanligi bayon qilingan. Xalqaro baholash tadqiqotlarida 
ham oila, oiladagi ta’lim muhiti kabi ijtimoiy-pedagogik jihatlarga keng e‘tibor qaratilgan. O‘quvchining 

ta’limga bo‘lgan ijobiy munosabati hal qiluvchi ahamiyatga ega ekani ta’kidlangan. Maqolada, 
shuningdek, oilada ta’lim muhitini rivojlantirish bilan bog‘liq muammolar tahlil qilingan. 

.

 

Annotation. The article argues that the development of the educational environment in the family 
is a socio-pedagogical necessity for the development of the national education system. International 
assessment studies also pay special attention to socio-pedagogical aspects, such as the family and the 
educational environment in the family. The formation of an educational environment in the family and 
a positive attitude of parents towards education are crucial for a student’s academic achievements. The 
article also analyzes issues related to the development of the educational environment in the family.

Tayanch so‘zlar: oila, oiladagi ta’lim muhiti, xalqaro baholash tadqiqotlari, o‘quvchilarning 

Keywords: family, educational environment in the family, international assessment studies, 
student’s academic achievements.
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Kirish. Respublikamizda milliy ta’lim mazmunini takomillashtirish, 
maktab ta’limini isloh qilish, o‘quvchilarni mustaqil hayotga tayyorlash, 

shakllantirish kabi ijtimoiy-pedagogik vazifalarning dolzarbligi ortib 
bormoqda. Buning uchun pedagogik nuqtayi nazardan o‘quv dasturlari, 
darsliklar, o‘qitish metodikasi va ta’lim natijalarini baholash tizimini 
zamonaviy talablar asosida takomillashtirish bo‘yicha islohotlar olib 
borish zarurat bo‘lib borayotgan bo‘lsa, ijtimoiy jihatdan o‘quvchilarning 
ta’limdagi muvaffaqiyatini ta’minlashda oila instituti ahamiyatini 
oshirish, maktab va oila hamkorligini mustahkamlash, ta’lim olishdagi 
ijtimoiy tenglik kabi masalalar dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. 

Maqsad va uni asoslash. Xalqaro baholash tadqiqotlarida 

emasligi milliy ta’lim tizimi va oila hamkorligiga doir muammolarning 
yetarli darajada hal qilinmaganligi bilan izohlanadi. Shunday ekan, mazkur 
masala milliy ta’lim tizimining siyosiy maqsadi sifatida ko‘rilmog‘i 
darkor. Shuningdek, oilalarda ta’lim muhitining rivojlanishi oila 
joylashgan hududga ham ko‘p jihatdan bog‘liq. Oiladagi ta’lim va tarbiya 
jarayoniga ko‘maklashish hududdagi oilalar bilan ishlash muassasalari, 
kattalar ta’limi markazlari, yoshlar markazlari, bolalar bog‘chalari, 
maktablar va diniy tashkilotlar tomonidan amalga oshiriladi. Bolalar 
va o‘smirlar bo‘sh vaqtini samarali tashkil etish va bu orqali ularning 

qilinishi lozim bo‘lgan vazifalar qatoriga kiradi. Jumladan, maktablarda 
asosiy dars mashg‘ulotlaridan so‘ng uy vazifalarini tayyorlash va ma’lum 
bir dastur asosida qo‘shimcha mashg‘ulotlar tashkil etish, shu maqsadda 
professional kadrlarni tayyorlash, hududdagi barcha oilalar vaziyatidan 

Ilmiy muammoning tavsifi. Oilada ta’lim muhitiga doir 
ilmiy tadqiqotlar muntazam ravishda o‘tkazilib kelinmoqda 
va bu kabi tadqiqotlarning ta’lim tizimini konseptual jihatdan 
rivojlantirishdagi ahamiyati ortib bormoqda. Oiladagi ta’lim muhiti 
bilan bog‘liq muammolarning asosiysi – ota-onalarning pedagogik 
kompetensiyalarining yetarli darajada rivojlanmaganligi, jamiyatda 
farzand tarbiyasi va ta’limi bo‘yicha professional ta’lim dasturlarining 
mavjud emasligi, kamligi yoki mazmuning sifat darajasi pastligi. Buning 
natijasida ota-onalar Internet tarmog‘i yoki o‘z tanishlari orqali tajriba 
almashish orqali istagan ma’lumotlarini topishga harakat qiladi. Yana bir 
jihati aynan oiladagi ta’lim muhitini rivojlantirishga doir ma’lumotlar 
oiladagi tarbiyaviy muhitni rivojlantirishga qaratilgan ma’lumotlarga 
nisbatan kamroq uchraydi. Ota-onalarning pedagogik kompetensiyalarini 
rivojlantirish institutsional va professional yondoshuvni taqozo etadi. 

Oilada ta’lim 
muhitiga doir 
ilmiy tadqiqotlar 
muntazam 
ravishda o‘tkazilib 
kelinmoqda 
va bu kabi 
tadqiqotlarning 
ta’lim tizimini 
konseptual 
jihatdan 
rivojlantirishdagi 
ahamiyati ortib 
bormoqda.
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Ta’lim nuqtayi nazaridan esa oila dastlabki va bir umrlik “ta’lim 
muassasasi” vazifasini o‘tab, farzandlarda ta’limga oid qadriyatlarni 
shakllantiradi. Oilada ta’lim, intellekt, ta’lim manbalarining ustuvorlikka 
egaligi, ota-onalarning ta’limga nisbatan munosabatlari farzandlar uchun 
namuna va hayotiy strategik yo‘nalish sifatida shakllanib boradi. Bir 
qator olimlar oilaning iqtisodiy funksiyasi mavjudligini ham nazarda tutib 
o‘tishgan, ular bu orqali avloddan-avlodga professional bilimlar, tajriba 
va ko‘nikmalarning qolishini nazarda tutiladi. Zero, bu ham oilaning 
akademik resursi hisoblanadi. 

Oilaning ijtimoiy ahamiyati shundaki, u aholining jismoniy va ruhiy 
tarbiyasi va mehnat resurslarining yuzaga kelishi hamda bir maromda 
davom etishida. Oila davlat oldida ham ma’lum bir vazifalarni amalga 
oshiradi. Bular – reproduktivlik va tarbiyaviy funksiyalar. Bundan 
tashqari, oilaning muhim funksiyalari qatoriga iqtisodiy kommunikativ, 
qulaylik va dam olishni tashkil qilish hisoblanadi. Oilaning jamiyatdagi 
ijtimoiy mexanizmini yuzaga keltirishdagi o‘rni beqiyosdir. Bu har doim 
rivojlanib boruvchi yaxlit organizm bo‘lib, o‘z rivojlanishi jarayonida bir 
necha bosqichlarni bosib o‘tgan. Unda, ya’ni oilada farzandlar dunyoga 
keladi, dastlabki adaptatsiyani o‘taydi, tarbiyalanadi, ta’lim oladi, muhimi 
farzandlarning o‘zlariga o‘z oilalarini shakllantirishiga imkon paydo 
bo‘ladi, qariya ota-onalarning qarilik davrini boshidan kechirish bosqichi 

jamiyatning ijtimoiy rivoji esa aholi miqdori va uning sifatiga bog‘liq.
Olima Q.Abdurasulova hozirgi davrdagi oilaviy munosabatlar 

sohasidagi o‘zgarishlarni quyidagicha keltirib o‘tadi, jumladan: 
  oila a’zolarining soni kamayib bormoqda (tug‘ilishning kamayishi 

  
  oilaning jamiyatdan ajralishi va o‘z qobig‘iga o‘ralib qolishga 

  nikohdan ajralishlar soni oshib, noqonuniy tug‘ilgan farzandlar soni 

  
  ota-onalarning pedogogik tajribasi va mahorati kamayib bormoqda1.
Oiladagi ta’lim muhitini rivojlantirishga qaratilgan faoliyat 

institutsionallashgan holda quyidagi ta’lim xizmatlarini taklif etadi:
  
  ota-onalar tashabbuslari asosida shakllantirilgan ta’limga doir 

ahamiyatga ega tadbirlar (sayohatlar, uchrashuvlar, loyihalar va 

1 Abdurasulova Q. Voyaga yetmaganlar jinoyatchiligi va uning oldini olish muammolari 
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  turli tashkilot va muassasalar hamkorligidagi tadbirlar (tibbiyot 

  o‘z-o‘ziga yordam ko‘rsatishga qaratilgan maslahat markazlari va 

  
oilalarni qo‘llab-quvvatlovchi media tashkilotlar2.

Oiladagi tarbiya qadriyat darajasida yuksalishi lozim, chunki 
bu oilaning ta’lim funksiyasini rivojlantiradi. Quyida pedagog olim 
M.R.Textor tomonidan taklif etilgan oilaning ta’lim funksiyasini 
rivojlantirishga qaratilgan faoliyat turlari keltirib o‘tilgan. Ular: 

  ota-onalar va farzandlar o‘rtasidagi muloqotning mazmuni va 
sifatining oshirilishi (jumladan, muloqotda qo‘llaniladigan so‘zlar va 
atamalarni to‘gri qo‘llash, ularni tushuntira olish, ilmiy, hayotiy-amaliy 

  farzandlarining dunyo va atrof-olamni o‘rganishi va anglab yetishda, 

  oilada ta’lim-tarbiyaviy ahamiyatga ega o‘yinlar o‘ynash, 
kitobxonlikka o‘rgatish, farzandining ilk yoshidan boshlab ovoz chiqarib 
kitob o‘qib berish, uy sharoitida kichik tajribalar o‘tkazish, birgalikda 

  farzandlarining erishgan yutuqlarini rag‘batlantirish orqali ularni 
maktabgacha ta’lim muassasalariga tayyorlash, maktabdagi o‘qishiga 

  maktab va sinfda sodir bo‘layotgan voqealar haqida muntazam 
muloqot o‘tkazish, uy vazifalarini tayyorlashda yordamlashish, kelgusi 
rejalari haqida muntazam suhbatlashish va rejalarini amalga oshirish 

  boshqa ota-onalar va o‘qituvchilar bilan doimiy aloqada bo‘lish, 
farzandining ta’limiga doir qo‘shimcha ehtiyojlarini qondirish uchun 
maktabdan tashqari muassasalar bilan doimiy aloqada bo‘lish va qo‘llab-
quvvatlash3.

Jamiyatda oilalardagi tuzilmalar o‘zgarib bormoqda. Insonlarning 
iqtisodiy-ijtimoiy va madaniy ehtiyojlari ham o‘zgarib bormoqda. Bu 
esa har bir insonning individual turmush kechirishiga sabab bo‘lmoqda. 

2 Textor M.R. Allgemeine Förderung der Erziehung in der Familie. § 16 SGB VIII. 
Stuttgart 1996. p. 212.

3 Textor M.R. Die Bildungsfunktion der Familie stärken: Neue Aufgabe der 
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o‘tilgan. 
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Hozirgi kunda avlodlar almashinuvi jarayoni tezlashib, ularning 

maktablarning o‘quvchilarga ta’lim va tarbiya berishdagi funksional 
vazifalari salmog‘i va ijtimoiy ma’suliyati yildan-yilga oshib bormoqda. 
Shuningdek, ta’lim tizimidagi xalqaro baholash tadqiqotlarining joriy 
etilishi jamiyatning yildan-yilga ta’lim va uning sifatiga qo‘yiladigan 
talablari oshib borayotganini ko‘rsatmoqda. 

Tadqiqotlar oila va maktab hamkorligini mustahkamlash borasida 
ko‘plab muammolar mavjud ekanini ko‘rsatadi4. Muammoning eng 
asosiysi sifatida ota-onalar yoki o‘qituvchilarning hamkorlikka bo’lgan 

” o‘z 

aslida barcha ishtirokchilarning yagona “hamkorlik” tushunchasiga ega 
bo‘lishi tushuniladi. Bunda ota-onalar, shuningdek, maktab ma’muriyati, 
o‘qituvchilarning hamkorlik borasidagi tasavvurlari bir-biridan tubdan 
farq qiladi. Asosiy faoliyat sifatida darsdan tashqari tadbirlarda ishtirok 
etish, zarurat bo‘lganda tashkillashtiriladigan kam sonli suhbatlar 
oddiy sheriklik munosabatlari sifatida baholanishi mumkin. Bunda 
kommunikativ muvafiqlashtirish jarayoni zarur bo‘lib, ota-ona va 
maktab hamkorligi aslida qanday bo‘lishi va amalga oshirilishi lozimligi 
muzokaralar orqali aniqlashtirib olinishi lozim, albatta5. 

Oila va uning ma’naviy-iqtisodiy farovonligi bir vaqtning o‘zida 
shaxsning axloqiy-ruhiy barkomolligiga va jamiyatning ijtimoiy-
iqtisodiy rivojiga olib keladi. Shu bois oila va undagi hayotning turli 
jihatlarini tadqiq qilish ham ilmiy, ham amaliy nuqtayi nazardan katta 
ahamiyatga ega6. 

Rossiyalik olim G.F.Shershenevich “Oila – nikoh orqali birlashgan 
va ittifoq tuzgan shaxslar va ulardan tug‘ilgan shaxslar, ya’ni er-
xotin va farzandlarning birgalikdagi yashashidir7” deya ta’kidlagan. 

ng ko‘payishi va rivojlanishi 

4 Jäger-Flor, D. & Jäger, R. S. Bildungsbarometer zur Kooperation Elternhaus-Schule. 
Ergebnisse, Bewertungen und Perspektiven. Landau: VEP Verlag Empirische 
Pädagogik, 2010. -p. 266

5 Otterpohl, N. & Wild, E. Kooperation zwischen Elternhaus und Schule im Kontext 
der schulischen Leistungsentwicklung. In B. Kracke & P. Noack (Hrsg.), Handbuch 
Entwicklungs- und Erziehungspsychologie. Springer Reference Psychologie Berlin, 
2019. -p. 293-306.

6 Abdullaeva D.U. Oila haqidagi ijtimoiy tasavvurlar oila mustahkamligini ta’minlovchi 

7
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uchun javobgar bo‘lgan, balki shaxsni tarbiyalovchi, muayyaan yashash 
muhitini yaratib beruvchi va insonni shaxs sifatida shakllantiruvchi 
eng muhim muhit hisoblangan, hisoblanmoqda va bundan keyin ham 
shunday hisoblanadi “shaxs sifatida shakllantiruvchi eng 
muhim muhit” sifatida ta’lim muhitini ham nazarda tutadi. Aslida, oilada 
farzandlarning ta’limga bo‘lgan munosabatini shakllantirish masalasiga 
tarbiyaning bir turi sifatida qarash mumkin bo‘ladi. Farzandlarda 
ta’limga nisbatan qadriyatli munosabatning rivojlanishi ularning shaxs 
sifatida ham, jamiyatdagi faol fuqoro sifatida ham, bo‘lajak mutaxassis 
sifatida ham ijtimoiy-madaniy, iqtisodiy-siyosiy, shuningdek, kasbiy 
munosabatlarning sifat ko‘rsatkichini ta’minlab, ularda mas’uliyatlilik, 
javobgarlilik, o‘z manfaatidan xalq manfaatini yuqori qo‘yish kabi 
xususiyat va qadriyatlarni tarkib toptiradi. 

Oilaviy munosabatlar farzandlarning aqliy va ruhiy kamolotini 
ta’minlab, ota-onalarda o‘ziga xos faollikni ham yuzaga keltiradi. 
Xususan, farzandlarning bevosita ta’siri tufayli, ularning qiziqish va 
faoliyat doirasi kengayadi, o‘zaro aloqalari mazmunan boyib boradi, 
real hayot mohiyatini chuqurroq anglash, ya’ni farzandlar kamoloti 
va kelajagi timsolida o‘z umri davomiyligini qurish holati ro‘y beradi. 
Bularni amalga oshirishda ota-onalar va farzandlar o‘rtasidagi o‘zaro 
muloqot ham muhim ahamiyatga ega8. Oila sharoitida ota-onalarning 
o‘zlari atrofdagilar bilan ijobiy muloqot qila olish ko‘nikmalariga ega 
bo‘lishi hamda farzandlarda ham juda yoshlikdan muloqot madaniyati 
sifatlarining shakllanib borishiga e’tibor qaratishlari zarur.

Yakuniy qism. Oilada farzandlar bilan muloqot deganda, kishilarning 
o‘zaro muloqotga kirishish tizimi tushunilib, uning asosiy mazmuni 
o‘zaro axborot almashish, shaxsni bilish, tarbiyaviy ta’sir o‘tkazish 
sanaladi. Ota-onalar bu jarayonni tashkil etishi, faollashtiruvchisi sifatida 
maydonga chiqishi, boshqarishi lozim. Chunki farzandlar hayotda asosiy 
andozani ota-onalaridan oladilar. Muloqotchanlik ham oilada shakllanib, 
rivojlanadi. Oiladagi muloqotning tarbiyaviy ahamiyati, ota-onaning 
farzandlari bilan faol muloqotga kirisha olishi, tarbiya jarayonida ularni 
bilishi, o‘rganish kaliti va tarbiyaviy faoliyatining ijodiy xarakteri, bola 
shaxsining shakllanishi uchun eng yaxshi sharoit yaratadigan, tarbiyada 
maqbul bo‘lgan emotsional muhitni ta’minlovchi, jumladan, ruhiy 
psixologik to‘siqlar paydo bo‘lishining oldini oladigan, farzandlarda 
ijtimoiy-psixologik jarayonlarni to‘g‘ri yo‘lga solib boshqarishni 
ta’minlaydigan muhim vositadir.

8 Alimova G. Oilada bolalar muloqotchanligini oshirishning pedagogik-psixologik 

Oilaviy 
munosabatlar 
farzandlarning 
aqliy va ruhiy 
kamolotini 
ta’minlab, ota-
onalarda o‘ziga 
xos faollikni 
ham yuzaga 
keltiradi. Xususan, 
farzandlarning 
bevosita ta’siri 
tufayli, ularning 
qiziqish va faoliyat 
doirasi kengayadi, 
o‘zaro aloqalari 
mazmunan boyib 
boradi, real 
hayot mohiyatini 
chuqurroq 
anglash, ya’ni 
farzandlar 
kamoloti va 
kelajagi timsolida 
o‘z umri 
davomiyligini 
qurish holati ro‘y 
beradi. 
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